
FOTBALISTÉ JSOU NEJSYMPATIČTĚJŠÍ NA KLATOVSKU  
Na přelomu roku připravila 

sportovní redakce Klatovského 

deníku unikátní anketu, kde 

čtenáři hlasovali o nejsympati-

čtější fotbalový klub okresu 

Klatovy za rok 2022. Nerozho-

dovala pouze úroveň soutěže, 

ve které klub nastupuje, ani 

dosažené výsledky. Hlasující 

mohli brát v potaz fanouško-

vskou základnu, práci s mláde-

ží, kvalitu občerstvení na sta-

dionu či atmosféru během fot-

balových mačů. Z téměř pěti 

desítek klubů obdržel nejvíce 

čtenářských hlasů Sportovní klub Kovodružstvo Strážov. A kolik hlasů získal? To se 

podržte! Neuvěřitelných 7540 čtenářů Klatovského deníku vyjádřilo strážovským 

fotbalistům své sympatie. Na druhém místě s velikým odstupem téměř tří tisíc hlasů skončil 

Fotbalový klub Okula Nýrsko a třetí byl plánický Sokol. Bez úspěchu pak strážovští 

fotbalisté neodešli ani z následného krajského kola této ankety, kam postoupily vždy tři 

týmy z každého okresu. Zde Strážováci získali 10383 čtenářských hlasů a skončili na krásné 

čtvrté příčce. 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE TERMÍNY HASIČSKÝCH SOUTĚŽÍ  

Rok 2023 bude velmi bohatý na hasičské oslavy, neboť hned čtyři naše sbory dobrovolných 

hasičů slaví v letošním roce kulatá výročí. 

Hasiči z Rovné oslaví 120 let svého trvání v rámci okrskové hasičské soutěže, která se 

uskuteční v sobotu 13. května 2023 od 14.00 hod. na hasičském cvičišti ve Strážově. 

Nebude chybět ani hudební produkce v podání Radka Fialy. 

Sto let svého trvání si připomenou také hasiči ze Zahorčic. Ty své členy, příznivce i širokou 

veřejnost zvou v sobotu 3. června 2023 na zahorčickou náves. Zde se uskuteční hasičská 

„sranda soutěž“ a následovat bude hudební vystoupení kapely Dobrý Ještěr, která zahraje 

nejen k poslechu, ale možná dojde i na tanec. 

Slavit budeme také o prázdninách. První srpnovou sobotu (5. srpna 2023) oslaví 100 let od 

založení sborů společnou oslavou hasiči z Horních Němčic a z Brtí. Akce se uskuteční na 

návsi v Horních Němčicích. Program bude včas zveřejněn.  

Strážovští hasiči pak mají v plánu opět pořádat jedno z kol Pošumavské hasičské ligy, letos 

by se toto klání mělo uskutečnit v sobotu 2. září 2023. 
 

 

 
 

 

12. ROČNÍK MASOPUSTNÍHO PRŮVODU SE VYDAŘIL  

Letošní masopustní průvod, kte-

rý byl již dvanáctým ročníkem 

této obnovené tradice, připadl na 

sobotu 18. února 2023. Ani silný 

vítr neodradil ve Strážově zhru-

ba dvě stovky lidí, aby se pře-

vlékly za originální masky a pro-

šly v průvodu městem. Nadšeni 

hezkou podívanou byli také 

diváci, kteří k nám na masopust-

ní průvod jezdí ze širokého oko-

lí. Poděkování za přípravu a rea-

lizaci této oblíbené akce patří 

všem, kteří každoročně přiklá-

dají ruku k dílu, zejména pak 

místním hasičům a sokolům. 

Vyvrcholením bujaré legrace 

byla masopustní zábava v místní 

sokolovně.  
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Na otázku z minulého kola soutěže odpo-

vědělo správně jedenáct čtenářů. Správnou 

odpovědí byla skutečnost, že uvedená ne-

movitost stojí ve Strážově. Někteří ještě 

doplnili, že má čp. 37 a bydlíval zde strá-

žovský malíř Gabriel Toman. Ze správných 

odpovědí byla vylosována výherkyně Lenka 

Kalivodová z Opálky, která si může na 

radnici vyzvednout slíbenou odměnu. 

Máte-li chuť se zúčastnit dalšího kola 

soutěže, stačí vyplněný kupón vhodit do 

konce května do schránky na radnici.  
 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Uvedená nemovitost stojí v .................................. 
  

Jméno: ...........................................................        Příjmení: .................................................................. 
 

Adresa: .....................................................................................................................................................  

° 

ŠIROKOU NABÍDKU VÁNOČNÍCH VÝROBKŮ 
A DEKORACÍ PŘIPRAVILY DĚTI Z MŠ A ZŠ 

VELIKÝ ZÁJEM BYL O SVÍČKY  
ZE VČELÍHO VOSKU 

NÁVŠTĚVNÍCI MOHLI OCHUTNAT TAKÉ ŠNEČÍ 
SPECIALITY OD MANŽELŮ STUDNIČKOVÝCH 

VĚTŠINA PRODEJCŮ BYLA  
ZE STRÁŽOVA A OKOLÍ 

NEJMENŠÍ ÚČASTNÍKY POTĚŠILY NOVÉ 
DEKORACE POD STROMKEM 



 

 

 
 

Stanislav Kalivoda nabízí odborné konzultace  
každou středu odpoledne  

ve spolkové místnosti  na radnici ve Strážově .  

tel: 737 165 987 

e-mail: stanislav.kalivoda@generaliceska.cz  

KRÁSNÉ OCENĚNÍ ZA PRÁCI A NADŠENÍ PRO FOTBAL  
 

Poslední únorové pondělí se v klatovském 

divadle tleskalo sportovcům. Vyhlašovali se 

zde totiž nejúspěšnější sportovci okresu 

Klatovy za kalendářní rok 2022. Akci uspo-

řádalo Okresního sdružení ČUS – Pošumavské 

sportovní sdružení okresu Klatovy ve spolu-

práci s agenturou Sport Action. Záštitu nad 

slavnostním vyhlášením převzal starosta města 

Klatov Mgr. Rudolf Salvetr. Do síně slávy byl 

v tento den uveden dlouholetý fotbalový 

funkcionář a neúnavný propagátor fotbalu 

v Pošumaví Miroslav Sedlmaier ze Strážova.  

Miroslav Sedlmaier se narodil 3. dubna 1946  

a s fotbalem začínal jako žák v Sokole Te-

plýšovice. Výkon základní vojenské služby 

přivedl pana Sedlmaiera na Šumavu, která se 

mu stala druhou životní láskou. K aktivní 

fotbalové činnosti se vrátil v Dukle Janovice, 

nejprve jako hráč a posléze jako trenér. V roce 1974 získal kvalifikaci fotbalového 

rozhodčího a několik let řídil utkání krajských soutěží. Kromě toho se dvanáct let podílel na 

činnosti klubu SK Kovodružstvo Strážov jako sekretář i jako trenér. Spolupráci se 

strážovským klubem pak Miroslav Sedlmaier udržuje dodnes, hlavně na poli propagace.  

V roce 1976 se stává sekretářem Okresního fotbalového svazu v Klatovech. Tuto funkci 

vykonává s desetiletou přestávkou do současnosti, jde tedy o plných 36 let obětavé, 

dobrovolné, funkcionářské práce. Zároveň několik let působil v plzeňském krajském 

fotbalovém svazu, ať již jako člen Sportovně technické komise nebo jako delegát svazu. 

Závěrem je nutné zdůraznit, že Miroslav Sedlmaier se významně podílí na propagaci  

a popularizaci fotbalu v Pošumaví. Více než 40 let byl stálým dopisovatelem a dlouholetým 

spolupracovníkem krajských a okresních periodik. Navíc je od roku 2001 autorem  

a provozovatelem internetového zpravodajství „Fotbal Klatovsko, Sušicko, Horažďovicko“. 

Vážení spoluobčané! 

Motorističtí fandové již asi zaznamenali, že se 

v letošním roce na Strážovsku nepojede tradiční 

Rallye Šumava. 

Pořadatel tohoto automobilového závodu se na nás na konci loňského roku obrátil s žádostí 

o průjezd rychlostní zkoušky po trase Strážov – Brtí – Viteň – Zahorčice – Opálka – Blata.  

Vzhledem ke skutečnosti, že část této rychlostní zkoušky měla být vedena po neveřejné 

komunikaci (cyklotrase) ze Strážova do Brtí, kam není dovolen vjezd motorových vozidel ani 

za běžného provozu, rada města tuto žádost zamítla. Dalším důvodem byla skutečnost, že 

termínem konání rallye je sobota o strážovském pouťovém víkendu, a podstatná část našich 

osad (Brtí, Viteň, Božtěšice, Horní Němčice, Krotějov, Zahorčice atd.) by byla po celý den 

pro běžný provoz uzavřena.  

Navrhli jsme Pošumavskému auto moto klubu Klatovy, aby případná rychlostní zkouška 

byla vedena po klasické trase, která se jezdila po mnoho předchozích let, tj. Blata – Opálka 

– Zahočice – Plázky – Viteň. Tento návrh a související podmínky však nebyly ředitelstvím 

automobilové soutěže akceptovány a strážovská rychlostní zkouška byla z programu letošní 

rallye vyškrtnuta. 

Chápu, že pro obdivovatele automobilových závodů z řad našich občanů může být toto 

rozhodnutí do určité míry zklamáním, avšak zastupitelé a radní města reprezentují nejen 

tyto fanoušky, ale i občany, pro které je konání podobných sportovních podniků obtěžující 

a omezující záležitostí. A musíme vždy hledat rovnováhu mezi těmito dvěma tábory našich 

spoluobčanů. Možná se rallye na Strážovsko někdy v budoucnu vrátí, ale v první řadě bude 

záležet na pořadatelské organizaci, zda bude ochotna akceptovat podmínky a pravidla 

města, jakožto majitele místních komunikací, které jsou pro tento účel využívány. 

                                                                                                        Ing. Josef Rousek 
 

VÝDEJNÍM MÍSTEM PROŠLO  TISÍC BALÍKŮ ZA MĚSÍC 
Nenávratně pryč jsou pravděpodobně romantické časy, kdy vánoční dárky vozil Ježíšek na 

saních. Dnes Ježíšek jezdí nejčastěji dodávkou s logem PPL, Zásilkovny, či jiné dopravní 

společnosti. Alespoň tak to na první pohled vypadá, když srovnáme vývoj počtu doručených 

balíků na strážovskou čerpací stanici v průběhu prosince. Za měsíc prosinec 2022 prošlo 

přes pobočku Zásilkovny a PPL Parcelshopu na Strážovské čerpací stanici rekordních 1204 

balíků, což je téměř trojnásobek počtu balíků před dvěma roky. 

Výdejny těchto zásilkových společností jsou službou, která je našimi občany a zákazníky 

velice pochvalována a dle výše uvedených čísel také hojně využívána. Jsme rádi, že naše 

čerpací stanice může tímto způsobem rozšiřovat paletu nabízených služeb.  

V souvislosti s provozem Strážovské čerpací stanice se v posledních týdnech na 

internetových portálech opět objevil článek kritizující kvalitu pohonných hmot na čerpacích 

stanicích, které dostaly od České obchodní inspekce v posledních letech pokuty. Jedná se  

o zavádějící informaci. Pro jistotu tedy opět zdůrazňujeme, že u nás šlo o jeden jediný 

nevyhovující vzorek před více než třemi roky. Od té doby všechny kontroly Celního úřadu 

ČR i České obchodní inspekce proběhly bez výhrad a konstatovaly, že veškeré prodávané 

pohonné hmoty jsou v souladu s odpovídajícími normami. 

MIROSLAV SEDLMAIER 

mailto:stanislav.kalivoda@generaliceska.cz


CO SE NA STRÁŽOVSKU  UDĚLALO  V  ROCE 2022?  
❖ Dokončení přestavby radnice – generální oprava objektu radnice, která byla zahájena 

v roce 2019, byla definitivně dokončena úspěšným kolaudačním řízením (to proběhlo 

30. srpna 2022). Přestavbou vznikl přímo v centru města multifunkční objekt, který 

kromě prostor městského úřadu zahrnuje i knihovnu, informační centrum, výstavní 

prostory a spolkovou místnost. Na stavbě se podílelo více regionálních firem  

i živnostníků, přičemž většinu zednických, obkladačských a sádrokartonářských prací 

provedla firma RUTSTAV s.r.o. ze Sobětic. Celkové náklady stavební části této akce 

přesáhly 22 mil. korun. 

❖ Vybavení spolkových kluboven – z Programu rozvoje venkova ČR prostřednictvím 

MAS Ekoregion Úhlava získalo město dotaci na pořízení 274 ks židlí a 46 ks stolů. 

Tyto nahradily dle požadavků jednotlivých hasičských sborů již dosluhující vybavení 

jednotlivých kluboven ve Strážově, Opálce, Zahorčicích a Vitni. Celkové náklady na 

nákup nového nábytku přesáhly jeden milion korun, přičemž 80 % pokryla dotace. 

Židle a stoly dodalo lukavické truhlářství Vladimíra Rendla. 

❖ Místní komunikace v Českých Hamrech a Horních Němčicích – z Programu 

stabilizace a obnovy venkova Plzeňského kraje se nám podařilo získat finanční dotaci 

na rekonstrukci dvou místních komunikací k trvale obydleným nemovitostem. Jednou 

z nich je bývalá pastuška za osadou Horní Němčice a druhou pak samota „u Krejčů“ 

v Českých Hamrech. Celkem se jednalo o zhruba sedm set běžných metrů komunikací. 

Asfaltový povrch komunikací položila firma Silnice Klatovy a.s., přičemž celkové 

náklady akce přesáhly 1,8 mil. korun.    

❖ Zlepšení prostředí na koupališti – také v areálu koupaliště jsme v loňském roce 

vylepšili prostředí pro jeho návštěvníky. Ještě před zahájením sezóny bylo rozšířeno 

zastřešení venkovního posezení, které slouží ubytovaným hostům i dalším 

návštěvníkům letního areálu. Celkové náklady na výstavbu této dřevostavby přesáhly 

650 tisíc korun. Nově vyasfaltován byl taktéž vjezd do areálu. 

❖ Příspěvek na opravu věže kostela – z rozhodnutí zastupitelstva se město finančně 

podílelo na plánované opravě věže kostela sv. Jiří. V rámci této stavební akce byla 

kompletně opravena fasáda věže a proveden nový nátěr vrcholové báně. Podstatná  

část prostředků na tuto finančně náročnou akci byla získána z dotačních zdrojů 

Programu rozvoje venkova ČR. Stavební práce, jejichž náklady byly ve výši 2,4 mil. 

korun, realizovala firma TESMO s.r.o., která se specializuje na opravu těch 

nejcennějších památek po celé republice. 

❖ Výstavba nového mostu v Káclinku – ve druhé polovině září loňského roku byla 

dokončena stavba nového mostu přes Strážovský potok. Stavbu pro Správu a údržbu 

silnic Plzeňského kraje realizovala firma Reno Šumava stavby s.r.o. z Vlachova Březí. 

Náklady byly ve výši cca 12 milionů korun, přičemž vše plně financoval Plzeňský kraj. 

Nová konstrukce mostu má průtok cca o 80 % větší, než měl původní most z roku 1921. 

❖ Podpora kulturních akcí – po letech ovlivněných covidovými restrikcemi se opět na 

Strážovsku naplno rozjel kolotoč mnoha kulturních akcí s podporou města. Mimo jiné 

se jednalo o tradiční pouťové oslavy a výstavy, premiérový adventní trh, cestovatelské 

besedy a další.  

 

 

 

  



ŠTĚPÁN PRESL OBDRŽEL ŘÁD SVATÉHO FLORIÁNA  

Sdružení hasičů Čech, Moravy 

a Slezska uděluje výjimečným 

členům dobrovolných sborů 

různá uznání, vyznamenání, 

řády a tituly. Mezi jeden z nej-

významnějších patří řád svaté-

ho Floriána. Uděluje se za-

sloužilým příslušníkům z řad 

hasičstva za mimořádné vý-

sledky v činnosti pro sbor 

dobrovolných hasičů, mnoha-

letou obětavou práci pro na-

plnění hasičského poslání a za 

zásluhy o rozvoj záchranných 

služeb. 

Na valné hromadě Sboru 

dobrovolných hasičů Strážov 

v sobotu 3. prosince 2022 bylo 

toto vyznamenání uděleno Štěpánu Preslovi, což je dlouholetý člen a pokladník sboru. 

Členem SDH Strážov se stal již v roce 1974 a od roku 1995 pak vykonával funkci 

hospodáře. Štěpán Presl v loňském roce oslavil pětasedmdesáté narozeniny a udělení řádu 

sv. Floriána bylo důstojnou součástí gratulace místních hasičů k jeho životnímu jubileu. 
 

VÝJEZDY JEDNOTKY SDH STRÁŽOV  V ROCE 2022 

08. 03. 2022 – transport pacienta ve Strážově 

30. 04. 2022 – požár stodoly na Krotějově 

02. 05. 2022 – požár elektropřípojky ve Vitni  

18. 05. 2022 – transport pacienta v Brtí 

16. 06. 2022 – rozsáhlý požár bytu v Nýrsku 

30. 06. 2022 – zajištění přistání helikoptéry v Brtí 

04. 07. 2022 – pomoc při nehodě v Bezděkově 

12. 07. 2022 – planý poplach u hradu na Opálce 

21. 07. 2022 – planý poplach v lese u Běšin 

13. 11. 2022 – rozsáhlý požár bytu v Nýrsku 

30. 12. 2022 – požár komína v bytovce v Lukavici 

CO SE NA STRÁŽOVSKU  PLÁNUJE  NA ROK 2023? 

❖ Oprava sociálního zázemí na prvním stupni základní školy – projekt je zaměřený 

na dlouhotrvající problémy s vlhkostí zdiva na obecné škole. V rámci této akce budou 

realizována opatření za účelem eliminace zdrojů vlhkosti a bude provedena kompletní 

rekonstrukce záchodů a přilehlého zázemí v přízemí objektu. Část nákladů bude 

hrazena z Havarijního programu Plzeňského kraje.  

❖ Výměna oken na prvním stupni základní školy – okna na obecné škole jsou ze druhé 

poloviny sedmdesátých let minulého století a pomalu již dosluhují. Proto jsme se 

rozhodli okna v několika etapách vyměnit za nová dřevěná eurookna s vakuovým 

trojsklem. V průběhu prázdninových měsíců by mělo být vyměněno 26 oken na 

východní straně objektu. Finanční spoluúčast na akci přislíbil Plzeňský kraj ze svého 

Programu stabilizace a obnovy venkova. 

❖ Nová opěrná zeď v lokalitě bytovek – více než třicet metrů dlouhá opěrná zeď nad 

bytovkou č. p. 267/268 již delší dobu vykazuje známky poškození statiky a nyní dospěla 

do fáze naprosté devastace. Na projekt jsme získali dotaci z Programu stabilizace  

a obnovy venkova Plzeňského kraje.  

❖ Pořízení požárního přívěsu pro SDH Zahorčice – z Programu rozvoje venkova ČR 

prostřednictvím MAS Ekoregion Úhlava získalo město dotaci na pořízení požárního 

přívěsu pro hašení se skříňovou nástavbou a přenosnou motorovou stříkačkou. Na 

zařízení je již uzavřena kupní smlouva s termínem dodání do konce dubna letošního 

roku. 

❖ Pořízení dopravního automobilu pro SDH Viteň – z dotačních programů 

Ministerstva vnitra ČR a Plzeňského kraje získalo město dotaci na pořízení dopravního 

automobilu. Bude se jednat o vozidlo postavené na podvozku Mercedes-Benz. Na 

dodávku dopravního automobilu je uzavřena kupní smlouva s termínem dodání do 

konce září letošního roku. 

❖ Vyasfaltování místní komunikace ve Vitni – v rámci pravidelné údržby silnic 

v letošním roce přijde na řadu úsek místní komunikace pod rybníkem ve Vitni. Jedná 

se o téměř 700 čtverečních metrů komunikace, kde bude vybudováno nové odvodnění 

pro odvod dešťových vod a následně položen nový asfaltový povrch. 

❖ Oprava výpustního zařízení na požární nádrži ve Vitni – jedná se o opravu 

havarijního stavu výpustního zařízení této vodní plochy, neboť toto je nyní ve stavu, 

kdy není možno udržet výšku hladiny na požadované úrovni. Dojde k osazení nového 

prefabrikovaného čapu se stejnou průtočnou kapacitou. Na akci máme požádáno  

o dotaci z rozpočtu Plzeňského kraje.  

❖ Výměna střešní krytiny na hasičské zbrojnici v Rovné – hasičská garáž a klubovna 

rovenských hasičů sídlí v bývalé pastušce v dolní části návsi. Střechou do objektu 

zatéká, proto jsme se rozhodli provést celkovou výměnu střešní krytiny, aby nedošlo 

k degradaci celého krovu.  

❖ Oprava kapličky v Lukavici – v majetku města jsou tři vesnické kaple (Rovná, 

Lukavice a Horní Němčice). Letos bychom rádi opravili venkovní fasádu kaple 

v Lukavici a také dokončili úpravu prostranství v jejím okolí.  

ŠTĚPÁN PRESL PRÁVĚ PŘEBÍRÁ OCENĚNÍ 

ALEŠ MATĚJKA JE JEDNÍM 
Z ČLENŮ JEDNOTKY 



AKTUÁLNÍ INFORMACE ZE STRÁŽOVSKÉ  RADNICE 

❖ Na webových stránkách města (http://mesto.strazov.cz) je záložka s odkazem na 

poslední hlášení místního rozhlasu. Nějaký čas jsme bojovali s funkčností této služby, 

avšak nyní je zde umístěn plně funkční multimediální odkaz na poslední hlášení. Pokud jste 

tedy zmeškali hlášení, nebo jeho obsah z nějakého důvodu neslyšeli, máte možnost si toto 

poslechnout ještě jednou přímo z našich internetových stránek. 

❖ Od podzimních měsíců loňského roku jsme přenastavili časové spínače v jednotlivých 

rozvaděčích veřejného osvětlení. Veřejné osvětlení je teď ve všech našich místních částech 

vypínáno vždy od 24.00 hod. do 4.00 hod. Důvod je jediný – úspora nákladů na elektřinu. 

Vyhodnocení tohoto opatření můžeme provést nejdříve po ročním vyúčtování spotřeby od 

dodavatele elektřiny, avšak předběžně předpokládáme, že bychom tímto krokem mohli 

z rozpočtu města ušetřit 500 – 700 tisíc korun. Není to malá částka. Šetřit musí každý  

a město by mělo zcela jistě jít příkladem. 

❖ V souvislosti s místním rozhlasem a veřejným osvětlením se čas od času stává, že 

některý rozhlasový hlásič či světelný zdroj se porouchají. Případnou poruchu na zařízeních 

ve vašem okolí můžete hlásit telefonicky či e-mailem na městský úřad, případně přímo 

Miroslavu Jiříkovi, který pro nás opravy zajišťuje.  

❖ Snažíme se maximálně informovat veřejnost o probíhajících akcích a všeobecném dění 

ve Strážově. Jako informační kanál používáme nejen tento náš zpravodaj, ale též webové  

a facebookové stránky města. Již delší dobu také pravidelně rozesíláme informace  

e-mailem. Chcete-li také zařadit do našeho adresáře kontaktů, kterým cca jedenkrát týdně 

posíláme přehled kulturních akcí, termíny svozů odpadů apod., stačí odeslat žádost na  

e-mail: lenka.fremuthova@strazov.cz. 

ŠUMAVSKÉ NOVINY POZVALY TURISTY DO STRÁŽOVA  

Regionální rozvojová agentura Šumava již mnoho let 

vydává turistický pololetní zpravodaj s názvem 

„Doma na Šumavě“. Tyto noviny, které jsou 

distribuovány zdarma, informují o turistických 

možnostech a zajímavostech v česko-bavorském 

příhraničí.  

Po dohodě s vydavatelem bude pravidelně několik 

desítek výtisků k dispozici ve strážovské knihovně  

a informačním centru. Pokud máte o noviny zájem, 

můžete se pro ně zastavit v místní knihovně.  

Zimní číslo tohoto periodika na úvodní stránce otisklo 

obsáhlou pozvánku do Strážova. Kromě informace  

o nově vzniklé expozici krajkářství jsou turisté 

upozorněni také na další zajímavosti našeho města 

(půvabnou vyhlídku na Vinném vrchu a cenný 

relikviář sv. Jana Pavla II.). 

KRÁSNÉ ÚSPĚCHY MLADÉ KOSMETIČKY Z  LUKAVICE 

Šestnáctiletá Eliška Svítilová, studentka druhého 

ročníku VOŠ, OA, SZŠ a jazykové školy Klatovy se 

na počátku února zúčastnila mezinárodní kosmetické 

soutěže Kalibr cup v Lanškrouně. V soutěži na téma 

„Řecká bohyně“ se umístila na 9. místě. Mladá 

studentka měla z tohoto úspěchu obrovskou radost, 

neboť to byla její první soutěž a ani ve skrytu duše 

neočekávala, že se umístí mezi deseti nejlepšími. 

Celý outfit i s líčením si navrhla sama a s realizací 

jejího nápadu jí pomohly paní profesorky a její skvělá 

kamarádka a spolužačka, která s ní jela jako modelka. 

To ještě netušila, že pojede na další soutěž. O dva 

týdny později se totiž zúčastnila kadeřnicko-

kosmetické soutěže Beauty cup v Domažlicích na 

téma „Moderní nevěsta“. Zde se umístila na fanta-

stickém třetím místě. Sama podle slov nečekala, že 

hned na druhé soutěži se umístí na bedně. Make-up si 

opět vymýšlela sama, kytičku jí dělala babička a šaty 

měla zapůjčené ve spolupráci se svatebním salonem 

Bílá Růže, který můžete najít na adrese Lipová 484, 

Klatovy. Tento salón jí také ihned nabídl spolupráci.  

Eliška Svítilová by alespoň touto 

cestou moc ráda poděkovala svým 

paním profesorkám, které ji 

podpořily a pomohly, modelce její 

kamarádce a spolužačce Natali 

Koršňak, která se své role zhostila 

nádherně a předvedla hezký výkon. 

Do Domažlic s ní jel ten nejlepší 

fanklub, který fandil do poslední 

chvíle. Je moc ráda za lidi, které má 

okolo sebe, že ji umí podržet a pod-

pořit v tom, co ji baví. Od dětství se 

řídí motem: „Dělej, co Tě baví  

a nikdy to nevzdávej i přes překážky, 

které máš v cestě, stojí to za to!“ 
 

 

ELIŠKA SVÍTILOVÁ  
S MODELKOU 

NATALI KORŠŇAK 

ELIŠKA SVÍTILOVÁ PŘI PŘEBÍRÁNÍ OCENĚNÍ 



MIMOŘÁDNÉ OCENĚNÍ PRO MÍSTNÍ KOVODRUŽSTVO  

V pátek 2. prosince 2022 re-

zonovalo Španělským sálem 

Pražského hradu jméno 

našeho města. Stalo se tak 

v souvislosti s vyhlášením 

soutěže Českých 100 nej-

lepších, což je prestižní 

podnikatelská soutěž. Mezi 

sedm oceněných výrobních 

družstev se totiž na základě 

nominace odborné poroty 

zařadilo strážovské Kovo-

družstvo. A není to první 

úspěch v této soutěži, neboť 

stejné ocenění získal tento 

podnik již před devíti roky.  

Dlouholetý předseda druž-

stva Ing. Václav Valter 

převzal tuto významnou poctu z rukou předsedy Svazu českých a moravských výrobních 

družstev Ing. Leo Doseděla. Úžasný výsledek v této soutěži vyzdvihuje a oceňuje 

dynamiku, progresivitu a výbornou ekonomiku, s nimiž je Kovodružstvo v.d. Strážov 

schopno konkurovat a uspět v České republice i na náročných zahraničních trzích. 

Z pohledu města si velice vážíme stability této firmy, neboť i v těžké covidové době 

dokázalo družstvo zvyšovat svůj obrat a udržovat hospodaření v kladných číslech. 

Kovodružstvo je navíc dlouhodobě nejvýznamnějším zaměstnavatelem v našem správním 

území. Stejně jako celé odvětví kovovýroby se bohužel v poslední době potýká 

s nedostatkem kvalifikovaných pracovníků v dělnických profesích, což je způsobeno 

úpadkem učňovského školství. Nezbývá než doufat, že snad bude brzy lépe! 
 

PŘEDBĚŽNÝ KALENDÁŘ LETNÍCH KULTURNÍCH AKCÍ  

23. 06. 2023 – SIFON  na parketu ve Vitni 

30. 06. – 01. 07. 2023 – pivní slavnosti na náměstí ve Strážově 

22. 07. 2023 – historické středověké slavnosti na hradě Opálka 

30. 07. 2023 – Malá muzika Nauše Pepíka na parketu ve Vitni 

12. 08. 2023 – Lenka Filipová na hradě Opálka 

02. 09. 2023 – SMash rock na parketu ve Vitni 

INFORMACE O ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ  

M Í S T N Í  P O P L A T E K  Z A  O D P A D Y  

Konec března byl termínem, do kdy je obecně závaznou vyhláškou o místních poplatcích 

stanovena splatnost poplatku za odpady a za psy. Přestože většina občanů svoji poplatkovou 

povinnost v termínu řádně splnila, našlo se několik poplatníků, kteří ještě nemají závazky 

vůči městu uhrazeny. Vyzýváme proto všechny, kteří zapomněli, aby toto neprodleně 

napravili. Od dubna jsou navíc vyváženy pouze popelnice s platnou známkou na rok 2023. 

Pokud jste zaplatili bezhotovostně, můžete si známku vyzvednout na městském úřadě. 

S V O Z  S M Ě S N É H O  K O M U N Á L N Í H O  O D P A D U  

Od začátku dubna do konce června bude realizován jarní čtrnáctidenní vývoz popelnic. 

Vývoz je prováděn v pátek dopoledne vždy v sudé týdny (tj. 7. 4., 21. 4., 5. 5., 19. 5. atd.). 

Během následujících prázdninových měsíců (červenec a srpen) pak bude odpad opět 

vyvážen každý týden. 

S B Ě R N É  M Í S T O  N A  K A R T O N Y  A  P A P Í R O V É  K R A B I C E  

Od dubna už nemusíte 

zápasit s krabicemi a kartony 

při jejich vkládání do kontej-

nerů na tříděný odpad! Na 

vratech stodoly "u Benešů" 

naproti sokolovně jsme 

zřídili nový vhoz, kam 

můžete pohodlně odkládat 

papírové krabice a ostatní 

kartonové obaly. Kartonový 

papír si město ve své režii 

následně lisuje na nedávno 

zakoupeném lisu, což vede  

k lepší efektivitě sběru ko-

munálního odpadu. Zároveň tím chceme eliminovat nepořádek okolo kontejnerů, neboť 

velké krabice a kartony tvoří vždy podstatnou část nepořádku na těchto sběrných místech. 

Děkujeme, že budete nové sběrné místo využívat a napomůžete naplnění této myšlenky.  

PŘEDSEDA PŘEDSTAVENSTVA PŘEVZAL  
VE ŠPANĚLSKÉM SÁLE PRAŽSKÉHO HRADU  

ZA KOVODRUŽSTVO PRESTIŽNÍ OCENĚNÍ  

P R A C O V N Í    N A B Í D K A 

 

Město Strážov hledá brigádníka  

na sekání veřejných ploch křovinořezem a další 

pomocné práce během letních měsíců.  

Bližší informace a přihlášky na radnici. 
 

 

NOVÝ VHOZ NA KARTONY A PAPÍROVÉ KRABICE  



VÝSTAVNÍ MÍSTNOST NA RADNICI PLNÍ SVŮJ ÚČEL 

Tři zajímavé výstavy má již na svém kontě nová výstavní místnost, která vznikla při 

rekonstrukci objektu v prvním patře strážovské radnice. Hned od počátku se nám podařilo 

zajistit profesionální výstavní panely a vitríny, které máme dlouhodobě bezplatně 

zapůjčené od Vlastivědného muzea Dr. Hostaše v Klatovech.  

První výstava představila v podzimních 

měsících loňského roku nádherná 

paličkovaná díla Marie Podstatné 

z Janovic. Akce souzněla s otevřením 

stálé krajkářské expozice a zároveň 

připomněla nedávné devadesáté 

narozeniny nadšené propagátorky 

strážovské paličkované krajky. 

V adventním čase si zájemci mohli ve 

výstavní místnosti prohlédnout 

nádherné betlémy a dřevořezby Josefa 

Sádlíka z Velhartic, který je vytvořil 

spolu se svojí dcerou Hanou 

Jakubčíkovou Sádlíkovou. Největší 

účast výstava zaznamenala v průběhu 

vánočních trhů, které premiérově na 

radnici proběhly o prvním adventním 

víkendu. 

Ve druhé polovině ledna se pak výstavní 

místnost proměnila v obrazovou galerii. Jsou zde totiž instalována díla bezděkovského 

malíře Václava Mandáka. Na jeho obrazech můžete odhalit mnoho strážovských zákoutí  

i krajinomaleb z blízkého okolí. Výstavu si budete moci prohlédnout ještě i o strážovské 

jarní pouti.  

A plány máme i na další zajímavé výstavy, které budou průběžně obměňovány. Výstavní 

místnost a expozice strážovského krajkářství jsou přístupné v provozní době místní 

knihovny, případně při dalších mimořádných akcích a příležitostech. 
 

PŘ IJĎTE SI ZACVIČIT!  JE TO OPRAVDU PRIMA!  

Místní klub Svazu zdravotně postižených Šumava pořádá již od roku 2014 rehabilitační 

cvičení pro všechny věkové kategorie. Cvičení se koná každé úterý od 17.00 hod. 

v tělocvičně místní základní školy. Pravidelní účastníci mezi sebou rádi uvítají další 

zájemce.  

Cvičení probíhá pod vedení p. Mundlové, která přesně ví, kde je potřeba pohybový 

aparát protáhnout. Pravidelné cvičení pomáhá při problémech s bolestí ramen, zad, 

rukou a nohou. Přijďte se protáhnout! Stačí podložka na podlahu, protiskluzové obutí  

a 40 Kč.  

REGIONÁLNÍ KNIŽNÍ NOVINKA  
Šumavská spisovatelka Lucie Oudová, která vydala 

knihu Dary Pošumaví (2020) a Bejvávalo na Šumavě – 

smutno i veselo (2022) uvádí na knižní trh novinku 

Bejvávalo na Šumavě – příroda a lidé.  

Tato publikace zavede čtenáře do bejvalých časů na 

Šumavě, kdy lidé sváděli nerovné boje s přírodními živly. 

Oživí vzpomínky na to, jak byly domy Šumaváků po 

komín zasypány sněhem nebo jaké škody způsobovaly 

třeskuté mrazy či náhlé vichřice. Připomene těžkou práci 

dřevařů, jejichž potem i krví je nasáklá zem, honbu za 

zlatem či mocnou sílu lidového léčitelství. Zmíní se  

o nerostném bohatství této krajiny i o lesních plodinách, 

které byly mnohokrát jedinou obživou pro chudý lid.  

Kniha bude od 12. června 2023 k dostání v knihkupectví 

v Sušici, Klatovech, Horažďovicích nebo na internetových stránkách nakladatelství: 

https://bit.ly/KupBejvavalo2. Po domluvě s autorkou (email: lu.oudova@seznam.cz)  

je možné žádat i věnování nebo podpis.  

Je-li vám blízký život na staré Šumavě tak neváhejte a pojďte se začíst do řádků, které píše 

sama příroda… 

 

VÁNOČNÍ AKCE MĚLY TRADIČNĚ VELIKOU ÚČAST  

Poslední adventní víkend byl na 

Opálce ve znamení Vánoc. Ani teplo-

ty klesající hluboko pod bod mrazu 

neodradily početné návštěvníky této 

akce. Příchozí vítal rozsvícený hradní 

areál a také interiéry hradu zkrášlily 

různě nazdobené vánoční stromky, 

z nichž jeden byl dílem dětí z místní 

základní školy. K vidění byla také 

zajímavá výstava skla. Nechyběl ani 

bohatý doprovodný program. K li-

dem promluvil Mons. Tomáš Holub, 

biskup plzeňský, a zazněl i půvabný 

koncert klasické kytary v podání 

Ondřeje Lukeše.  

Poslední večer před štědrým dnem se jako již tradičně zaplnilo strážovské náměstí. 

Předvánoční zpívání u rozsvíceného stromečku si i přes nevlídné deštivé počasí nenechalo 

ujít mnoho našich spoluobčanů. Odměnou jim bylo pěvecké vystoupení dětí z místní 

základní školy a originální vánoční kapely Míry Jiříka. K dobré náladě přispělo i svařené 

víno. 
 

HANA JAKUBČÍKOVÁ SÁDLÍKOVÁ  
SE SVÝM OTCEM JOSEFEM SÁDLÍKEM  
PŘI SLAVNOSTNÍ VERNISÁŽI VÝSTAVY 

VÁNOČNÍ KAPELA VYSTOUPILA  
POD TAKTOVKOU MÍRY JIŘÍKA 



MYSLIVCI SLAVNOSTNĚ PASOVALI NOVÉHO KOLEGU  

Do programu výroční schůze zdejšího 

mysliveckého spolku, která se usku-

tečnila v sobotu 1. dubna 2023, bylo 

tentokrát zařazeno také pasování no-

vého myslivce. 

Celý ceremoniál, kterého se jako 

tradičně ujal člen řádu sv. Huberta  

Ing. Pavel Prošek, má samozřejmě svá 

pravidla a zvyklosti. Na stůl vyzdo-

bený chvojím se položí myslivcova 

zbraň, borlice, tesák a přijímací glejt 

s myslivcovým jménem. Následně 

pak z rukou zasloužilého člena 

mysliveckého spolku proběhne vlastní 

akt pasování. 

A kdo byl tím nově pasovaným my-

slivcem? Devětačtyřicetiletý Zdeněk 

Soukup, který mnoho let pomáhal 

místním myslivcům jako honec. 

V loňském roce pak úspěšně složil 

myslivecké zkoušky a je nyní tedy již 

právoplatným členem mysliveckého 

cechu.   

MÍSTNÍ MYSLIVCI ZVOU NA ORNITOLOGICKÉ AKCE  

V pátek 28. dubna 2023 pořádá místní myslivecký spolek od 18.00 hod. v hasičské klubovně 

ve Vitni ornitologickou přednášku s Alešem Vondrkou, DiS., pracovníkem Správy 

Národního parku Šumava. Na besedu o ptácích vyskytujících se na Šumavě (tetřevech, 

tetřívcích, sokolech či puštících bělavých) jsou srdečně zváni zájemci z řad široké 

veřejnosti. 

Další zajímavá akce se uskuteční o dva týdny později. Česká společnost ornitologická  

a Myslivecký spolek Strážov zvou všechny své příznivce, děti, rodiče a přátele přírody na 

přednášku ornitologa a zoologa Ing. Jiřího Vlčka.  

Akce se uskuteční v sobotu 13. května 2023 od 8.30 hodin u myslivecké chaty pod 

Mladoticemi. Mimo jiné uvidíte odchyt zpěvných ptáků v terénu a jejich kroužkování, 

včetně ukázky různých odchytových zařízení na ptáky. Vyslechnete si poutavé vyprávění  

o kroužkování čápů bílých, pokračování projektu záchrany sýčka obecného na Klatovsku  

a dalších zajímavostech ze světa ptáků. Pro děti budou připraveny hry a soutěže o přírodě. 

Nezapomeňte dalekohled, fotoaparát, a hlavně odpovídající oděv pro terénní pochůzky. 

Akce se koná za každého počasí. Zajištěno bude také občerstvení v průběhu a po skončení 

přednášky. 

PREZIDENTSKÉ VOLBY MĚLY MIMOŘÁDNOU ÚČAST  

Velmi vysoká volební účast provázela první i druhé kolo prezidentských voleb po celé 

republice. Ve Strážově v rámci prvního kola přišlo svůj hlas do volební urny vhodit 70 %  

a ve druhém kole dokonce přes 72 % oprávněných osob. Tak veliký zájem voličů 

nezaznamenala strážovská volební komise za posledních více než dvacet let u žádných 

voleb, ať již to byly volby komunální, parlamentní, senátní či evropské.  

V prvním kole u nás zvítězil Andrej Babiš, před Petrem Pavlem a Danuší Nerudovou. 

Kompletní výsledky jsou zobrazeny v přiložené grafice.  

 

Výsledek druhého kola voleb, kdy se rozhodovalo mezi generálem Petrem Pavlem a bý-

valým premiérem Andrejem Babišem, byl u nás mimořádně vyrovnaný. O vítězství v našem 

volebním okrsku totiž rozhodl pouze jeden jediný hlas. Nově zvolený prezident Pavel u nás 

získal 375 hlasů a poražený protikandidát Babiš 374 hlasů.  
 

 

T Ř Í K R Á L O V Á  

S B Í R K A  

Letošní ročník Tříkrálové 

sbírky měl na Strážovsku 

rekordní výtěžek. Díky 

pečlivým koledníkům, kteří 

obešli celé naše správní 

území, se vybralo úcty-

hodných 55 638 Kč. Cha-

rita České republiky moc 

všem děkuje za příspěvky 

ve prospěch potřebných  

a na podporu charitních 

sociálních služeb a pro-

jektů. 
 

 

SLAVNOSTNÍ AKT PASOVÁNÍ NA MYSLIVCE 

JEDNA Z OBĚTAVÝCH TŘÍKRÁLOVÝCH SKUPINEK 



 
Milí rodiče, 

první pololetí školního roku uteklo jako voda a naši žáci se pomalu začínají těšit na letní 

prázdniny, které se kvapem blíží. Do té doby nás ale ve škole i školce ještě čeká mnoho 

práce. Minulé čtvrtletí bylo zajímavé obzvlášť pro starší žáky, kteří se aktivně zapojili do 

úprav školy – konkrétně šaten. Díky finančnímu příspěvku města Strážov a šikovným rukám 

starších chlapců jsme tento prostor mohli zmodernizovat a staré věšáky vyměnit za šatní 

skříňky. 

Kromě manuální zručnosti se v dětech snažíme rozvíjet také sportovního ducha, proto jsme 

po covidové pauze opět vyrazili na lyžařský kurz, kterého se zúčastnilo 27 žáků 2. stupně. 

Sněhové podmínky sice nebyly úplně ideální, ale přesto si všichni zalyžovali a myslím, že 

si společný týden užili. Velice děkuji také milému pedagogickému dozoru – paním 

učitelkám Chobotové, Fikrlové a Hlomové. 

 
Výborných výsledků – 1. místo s postupem do krajského kola – se našim žákům podařilo 

dosáhnout v soutěži YPEF – „Mladí lidé v evropských lesích“. Gratulujeme a děkujeme za 

reprezentaci školy Tondovi Denkovi, Radce Tomanové a Zdeňkovi Matáskovi. 

A co nás v blízké době čeká? Jednou z nejzásadnějších akcí, která pravidelně provází jaro, 

je zápis do školy i školky. V letošním roce proběhne zápis do 1. třídy v úterý 18. dubna od 

14:30 do 17 hodin v budově 1. stupně. Velice se na všechny budoucí prvňáčky těšíme! Zápis 

do mateřské školy se uskuteční ve čtvrtek 4. 5. 2023 od 14:00 do 17:00 hodin v budově MŠ. 

Na žáky, kteří již školu navštěvují, čeká překvapení v podobě návštěvy ze Střední 

průmyslové školy Klatovy a Fakulty aplikovaných věd ZČU v Plzni, která je hravou formou 

seznámí se základy robotiky a programování. Na toto setkání naváže květnová výuka 

v polytechnické učebně SPŠ Klatovy. 

Milí Stražované, za celý kolektiv školy i školky Vám přeji krásné jaro a těším se na viděnou 

u zápisů! 

Mgr. Petra Pletichová, ředitelka školy 

KONCERT NA POČEST RODÁKA FRANTIŠKA STADLERA 
V pátek 3. března 2023 zorga-

nizoval Nadační fond Stadler-Trier 

ve spolupráci s městem v nové ob-

řadní síni strážovské radnice krásný 

komorní koncert. Důvodem této 

spolupráce je fakt, že ze Strážova 

pocházel František Stadler, otec 

zakladatele této nadace Jana 

Stadlera.  

Paní doktorka Magdalena Nováč-

ková, která je ředitelkou nadace, ve 

svém proslovu přiznala, že bez 

úspěšného velkoobchodníka a kul-

turního mecenáše Františka Stad-

lera by nadace pravděpodobně vů-

bec nemohla vzniknout.  

I u nás ve Strážově se dodnes vzpo-

míná na dobrosrdečnost a velko-

rysost Františka Stadlera, který 

místním lidem za první republiky 

významně ekonomicky pomáhal. 

Svou štědrostí se zasloužil o výstavbu 

sokolovny, podporoval místní lidi  

v nesnázích a pořádal ve Strážově 

umělecké aktivity. Jeho ušlechtilé činy 

však rázně ukončila 2. světová válka, 

během níž byl František Stadler umučen  

v koncentračním táboře v Lodži.  

Proto se vedení nadace a našeho města 

rozhodlo uctít památku Františka Stadlera  

a uspořádat koncert na jeho počest. Na 

koncertě vystoupilo duo Sylvie Sche-

lingerové (flétna) a Amelie Tokarské 

(harfa). Všechny návštěvníky potěšila fran-

couzská a italská hudba 19. a 20. století  

v podání těchto dvou skvělých hudebnic. 

FLÉTNISTKA SYLVIE SCHELINGEROVÁ  
A HARFISTKA AMELIA TOKARSKÁ 

V OBŘADNÍ MÍSTNOSTI  
STRÁŽOVSKÉ RADNICE 

NA LYŽAŘSKÝ VÝCVIK JELY TÉMĚŘ TŘI DESÍTKY ŽÁKŮ 

STRÁŽOVSKÝ RODÁK 
FRANTIŠEK STADLER 



PŘIPRAVOVANÉ AKCE NA JARNÍ POUŤOVÝ VÍKEND   

Strážovská pouť sv. Jiří, která se uskuteční o víkendu 22. – 23. dubna 2023, bude  

i letos doprovázena množstvím zajímavých akcí. Jejich přehled je zde:  

➔ Po oba víkendové dny si můžete prohlédnout výstavy na místní radnici, která bude 

otevřena v sobotu i v neděli, vždy od 10.00 do 17.00 hod. V přízemí radnice budou své práce 

vystavovat místní děti z kroužku paličkování. V obřadní místnosti budou k vidění obrazy 

PaedDr. Zdeňky Hranáčové, majitelky a provozovatelky čachrovské galerie výtvarného 

umění. V prvním patře radnice můžete navštívit stálou výstavu věnovanou historii 

paličkované krajky. Určitě se přijďte podívat také na sezónní výstavu obrazů Václava 

Mandáka z Bezděkova. Na jeho obrazech můžete odhalit mnoho strážovských zákoutí  

i krajinomaleb z okolí. Zajímavá je také ukázka méně známých malířských technik (tisk 

z kamene apod.). Pouťový víkend bude poslední možností tuto výstavu zhlédnout, neboť 

ihned poté bude sezónní výstava obměněna. 

➔ Tradičně samozřejmě bude po celý pouťový víkend strážovské náměstí rájem všech dětí, 

neboť zde budou umístěny oblíbené pouťové atrakce. Rodiče si budou moci navíc na 

náměstí posedět v pivní zahradě, kterou pořádá bavorský pivovar Aldersbacher. 

➔ V průběhu pouťového víkendu se v místním kostele sv. Jiří uskuteční dvě mše svaté. 

V sobotu od 18.00 hod. zde proběhnou tradiční modlitby a prosby ke sv. Janu Pavlu II. 

V neděli se v kostele uskuteční slavnostní poutní mše svatá. Začátek je v 11.30 hod. a bude 

ji celebrovat Otec Bonaventura Štivar OFMCap. 

➔ Podívat se můžete také na pouťové fotbalové utkání na hřišti SK Kovodružstva 

Strážov. V neděli od 15.00 hod. zde proběhne utkání staré gardy, které bude pojato jako 

souboj dvou týmů složených z bývalých místních hráčů. 

 

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR NA STRÁŽOVSKÉ FAŘE  

Zveme všechny děti ve věku 6–14 let na farní příměstský tábor „Odvážnému Pán Bůh 

přeje“, který se uskuteční na faře ve Strážově (a okolí) 14. – 18. srpna 2023. Táborem 

nás bude provázet biblický příběh knihy Ester. Program bude probíhat každý den od 

8.30 do 16.30 hod. (příchod dětí mezi 8.00 a 8.30 hod., odchod mezi 16.30 a 17.00 hod.) 

Oběd a svačina bude pro děti zajištěna. 

Doporučený příspěvek: 500 Kč/dítě 

Kontaktní osoba: sestra Alžběta Nemelová (strazov@sestrynp.cz, 723 250 405) 

Přihlašovat se můžete do 11. června prostřednictvím odkazu na webových stránkách 

farnosti https://www.farnost-nyrsko.cz. 

 

PŘEHLED SPORTOVNÍCH A MOTORISTICKÝCH AKCÍ  

pátek 5. května 2023 – zastaví na náměstí ve Strážově od 10.45 do 11.30 hod. kolona 

amerických vozidel. Jedná se o akci, kterou pořádá 4. obrněná Prácheňská jízda. 

Historičtí nadšenci z tohoto spolku se vždy na počátku května vydávají stopách 

osvobození XII. sboru 3. armády generála G. S. Pattona. Strážov se zařadí mezi města 

a obce, která si díky jejich návštěvě touto formou připomenou výroční osvobození 

jihozápadních Čech americkou armádou. 

sobota 27. května 2023 – část trasy cyklomaratónu horských kol AUTHOR Král 

Šumavy povede také po místních a účelových komunikacích na Strážovsku. Cyklisté 

na kratších trasách přijedou od Bradného do Brtí a budou pokračovat přes Javoříčko  

a Lukavici na Žábu. Nejdelší trasa povede přes hřeben Želivu a dále přes České Hamry 

a Rovnou směrem do Javora. 

sobota 10. června 2023 – mezinárodní Jízdu Klatovskem automobilových a moto-

cyklových veteránů čeká trať v okolí Klatov a podhůřím Šumavy, přičemž jedna ze 

zastávek historických strojů spojená s dovednostní soutěží bude také na strážovském 

náměstí. Předpokládaný příjezd prvního vozidla je ve 13.55 hod. Soutěž, které se letos 

zúčastní cca 150 historických automobilů i motocyklů do roku výroby 1970, pořádá  

a diváky na podívání zve Historic club PAMK Klatovy. 
 

 

STRÁŽOVŠTÍ  TURISTÉ ZAHÁJILI  J IŽ  30.  SEZÓNU  

Další sezónu zahájili strážovští turisté na konci března v hospůdce na Opálce, kde také 

naplánovali výlety pro letošní rok. Může se přidat kdokoliv, neboť zván je každý, kdo má 

chuť se projít. Termíny i trasy jsou pouze orientační, k jejich upřesnění dojde vždy cca  

14 dnů předem. Bližší informace o případných změnách jsou zveřejňovány ve skříňce  

v autobusové zastávce a na internetových stránkách www.turiste-strazov.webnode.cz.  

PŘE DBĚŽN Ý R OZ P I S  VYC HÁZ EK  NA R OK  20 2 3  

29. dubna - Po stopách falešné hranice (Všeruby, Myslívský rybník, Myslív) 

20. května - Za dalekými výhledy do Českého lesa (Ebene, Schönsee, Přimda) 

9. - 11. června - Krkonoše pro starší a pokročilé (Karpacz, Harrachov, Pramen Labe) 

1. července - Přes hřeben Želivu (Hodousice, Žíznětice, Zahorčice) + táborák 

12. srpna - Za léčivou vodou a železnorudským pivem (Hofmanky, Belveder, Grádl) 

16. září - Krajem ovesných baronů (Mokrosuky, Ujčín, Jindřichovice) 

28. října - Tradičně ke kapličce pod Můstkem (Suché Studánky) 

11. listopadu - Závěrečná vycházka a oslavy "30 let turistiky na Strážovsku" 

28. prosince - Vánoce v kraji pod Bolfánkem (Chudenice, Lázeň, Bolfánek) 

mailto:strazov@sestrynp.cz


AKTUÁLNĚ PLATNÉ JÍZDNÍ ŘÁDY AUTOBUSOVÝCH SPOJŮ  
Plzeňský kraj provedl v roce 2020 reformu veřejné dopravy. Pro Strážovsko změna 

znamenala zvýšení počtu spojů. Byli jsme ze změny na počátku trochu rozpačití a nevěděli, 

co máme od nového dopravce očekávat. Po třech letech fungování můžeme spokojeně 

konstatovat, že se celkově zlepšila úroveň cestování autobusem a spojů je oproti minulosti 

mnohem více. Uvádíme zde přehled spojů, avšak průběžně dochází ke změnám jízdního 

řádu, proto si před svojí cestou čas odjezdu pro jistotu ověřte v platném jízdním řádu.   

LINKA STRÁŽOV – KLATOVY (v pracovních dnech) 

Odjezdy autobusů ze Strážova – směr Klatovy 

  4.42 hod. - přes Běšiny (přímý) 

  4.45 hod. - přes Janovice (přímý) 

  6.11 hod. - přes Běšiny (přestup v Běšinech na autobus Sušice – Klatovy), mimo prázdniny 

  6.13 hod. - přes Janovice (přestup v Janovicích na autobus Nýrsko – Klatovy) 

  6.50 hod. - přes Janovice (přímý) 

  8.50 hod. - přes Běšiny (přímý) 

11.18 hod. - přes Janovice (přímý) 

12.58 hod. - přes Janovice (přímý) 

13.06 hod. - přes Běšiny (přestup v Běšinech na autobus Sušice – Klatovy), mimo prázdniny 

13.58 hod. - přes Janovice (přímý) 

14.06 hod. - přes Běšiny (přestup v Běšinech na autobus Sušice – Klatovy) 

14.58 hod. - přes Janovice (přímý) 

15.06 hod. - přes Běšiny (přestup v Běšinech na autobus Sušice – Klatovy) 

16.08 hod. - přes Janovice (přímý) 

17.40 hod. - přes Janovice (přestup v Janovicích na autobus Nýrsko – Klatovy) 

18.40 hod. - přes Janovice (přestup v Janovicích na autobus Nýrsko – Klatovy) 

20.52 hod. - přes Janovice (přímý) 

Odjezdy z nádraží v Klatovech – směr Strážov 

  5.16 hod. - přes Běšiny (přímý) 

  5.22 hod. - přes Janovice (přímý) 

  5.48 hod. - přes Janovice (přestup v Janovicích z autobusu Klatovy – Nýrsko) 

10.35 hod. - přes Janovice (přímý) 

12.02 hod. - přes Běšiny (přímý) 

12.35 hod. - přes Janovice (přímý) 

13.13 hod. - přes Běšiny (přestup v Běšinech z autobusu Klatovy – Sušice), mimo prázdniny 

13.35 hod. - přes Janovice (přímý) 

13.56 hod. - přes Běšiny (přestup v Běšinech z autobusu Klatovy – Sušice) 

14.35 hod. - přes Janovice (přímý) 

15.10 hod. - přes Běšiny (přestup v Běšinech z autobusu Klatovy – Sušice) 

15.35 hod. - přes Janovice (přímý) 

16.55 hod. - přes Janovice (přímý) 

18.08 hod. - přes Janovice (přestup v Janovicích z autobusu Klatovy – Nýrsko) 

20.22 hod. - přes Běšiny (přímý) 

22.10 hod. - přes Janovice (přímý – z Janovic do Strážova jede jen na telefonické objednání) 

LINKA STRÁŽOV – KLATOVY (v sobotu, neděli a ve svátek) 

Odjezdy ze Strážova – směr Klatovy 

  7.53 hod. - přes Janovice (přímý) 
11.53 hod. - přes Janovice (přímý) 
15.53 hod. - přes Janovice (přímý)  

Odjezdy z nádraží v Klatovech – směr Strážov 

  9.03 hod. - přes Janovice (přímý), jede do 21.5. a od 7.10. 
10.03 hod. - přes Janovice (přímý), jede od 27.5. do 1.10. 
11.10 hod. - přes Janovice (přímý) 
15.00 hod. - přes Janovice (přímý) 
19.35 hod. - přes Janovice (přímý – z Janovic do Strážova jede jen na telefonické objednání) 

LINKA STRÁŽOV - BRTÍ (v pracovních dnech) 

Odjezdy ze Strážova směr Brtí a Viteň 

   4.32 hod. - jede pouze do Vitně (do Brtí nezajíždí), jede jen na telefonické objednání 
   5.53 hod. 
   7.17 hod. - jede jen ve dnech školního vyučování 
 12.40 hod. - jede jen ve dnech školního vyučování 
 15.44 hod. 
 17.26 hod. - jede jen na telefonické objednání 

Odjezdy z Brtí směr Viteň a Strážov 
   4.36 hod. - jede pouze z Vitně (do Brtí nezajíždí), jede jen na telefonické objednání 
   6.03 hod. 
   7.26 hod. - jede jen ve dnech školního vyučování 
 12.49 hod. - jede jen ve dnech školního vyučování 
 15.53 hod. 
 17.33 hod. - jede jen na telefonické objednání 

LINKA STRÁŽOV - ZAHORČICE (v pracovních dnech) 

Odjezdy ze Strážova směr Zahorčice 

  7.07 hod. - jede jen ve dnech školního vyučování – odjezd od aut. garáží 
14.35 hod. - jede jen ve dnech školního vyučování na telefonické objednání 

Odjezdy ze Zahorčic směr Strážov 

  7.13 hod. - jede jen ve dnech školního vyučování 
14.39 hod. - jede jen ve dnech školního vyučování na tel. objednání k aut. garážím 

LINKA STRÁŽOV - DIVIŠOVICE (v pracovních dnech) 

Odjezdy ze Strážova směr Divišovice 

  6.50 hod. - jede jen ve dnech školního vyučování 
14.35 hod. - jede jen ve dnech školního vyučování na telefonické objednání 

Odjezdy z Divišovic směr Strážov 

  7.00 hod. - jede jen ve dnech školního vyučování 
14.48 hod. - jede jen ve dnech školního vyučování na telefonické objednání 
 

Některé spoje dle výše uvedeného rozpisu jezdí jen na 

telefonické objednání. Jde o spoje s téměř nulovou vytížeností. 

Stačí, když cestující nejpozději půl hodiny před odjezdem spoje 

zavolá na telefon 378 035 477. 


